
ROMÂNIA                                                                       

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                                                   

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de colaborare între Judeţul Călăraşi și Municipiul Olteniţa 

 în vederea realizării obiectivului “Executare lucrări de reparaţii DN 4 – 

 îmbrăcăminţi bituminoase uşoare (închise în borduri), în lungime totală de 5,9 km” 

 

  Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința ordinara din 25.05.2022, 

  Având în vedere: 

   - raportul comun al Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Direcţiei Economice, 

înregistrat sub nr. 8041 din 25.05.2022; 

   - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

   - adresa Primăriei Municipiului Olteniţa nr. 14121 din 23.05.2022, înregistrată la Consiliul 

Judeţean Călăraşi sub nr. 7907 din aceeaşi dată; 

            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 84/2011 privind retransmiterea unor sectoare de drum 

national, situate in intravilanul unor municipii, din administrarea Ministerului Transporturilor si 

Infrastructurii, prin Compania Nationala de Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania – S.A., in 

administrarea autoritatilor administratiei publice locale; 

            - prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), e), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) şi alin. (7) lit. c) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

              Art. 1. – (1) Se aproba Acordul de colaborare între Judeţul Călăraşi, prin Consiliul Judeţean 

Călăraşi și Municipiul Olteniţa, prin Consiliul Local al Municipiului Olteniţa, în vederea realizării 

obiectivului “Executare lucrări de reparatii DN 4 – Îmbrăcăminţi bituminoase uşoare (închise în borduri), 

în lungime totală de 5,9 km”, cu valoarea totală estimată de 5.200.000 lei, la care se adaugă T.V.A., 

conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

              (2) Datele de identificare ale obiectivului sunt: 

   Amplasament: tronsonul de drum se află situat între km 61+000 din zona Petrom şi km 66+396 

zona rampei agabaritice.  

   (3) Durata estimată de realizare a obiectivului: 15 luni. 

              Art. 2. – Direcția Dezvoltare Regională și Relații Externe şi Direcţia Economică vor duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.  
 

  PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                                                                                               

                              SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,              

                                                                                  Aurel PARASCHIV 

 

     

Nr. 109   

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  25.05.2022 
Întocmit, redactat: 

Cons. jur., Pleşea Robert 



          
 

                                Anexa la Hotărârea nr. 109 din 25.05.2022  
 

U.A.T JUDETUL CALARASI                                                                               U.A.T. MUNICIP1UL  OLTENITA 

 

 

ACORD DE COLABORARE 
 

 

Parti semnatare: 
Prezentul acord s-a incheiat intre: 

JUDETUL CALARASI, prin CONSILIUL JUDETEAN CALARASI, cu sediul in  

Calarasi, str. 1 Decembrie 1918 nr. 1, judetul Calarasi, cod de inregistrare fiscala 4294030, tel: 
0242 331591, fax: 0242 314623, 0242 331609, e-mail: cjcalarasi@calarasi.ro, prin 
reprezentant legal Presedinte,Vasile ILIUTA 

si 
MUNICIPIULUI  OLTENITA,  prin  CONSILIUL  LOCAL  OLTENITA,   

cu sediul in Oltenita, b-dul Republicii, nr. 40, judetul Calarasi, cod de inregistrare fiscala 
4445370, tel: 0242 515770, fax: 0242 515087, e-mail:contact@primariaoltenita.ro, prin 
reprezentant legal Primar, Costinel MILESCU, 

        Partile au convenit la semnarea prezentului Acord de Cooperare, denumit in continuare 
Acord, avand in vedere urmatoarele: 
            - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 84/2011 privind retransmiterea unor 
sectoare de drum national, situate in intravilanul unor municipii, din administrarea 
Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, prin Compania Nationala de Autostrazi si 
Drumuri Nationale din Romania – S.A., in administrarea autoritatilor administratiei 
publice locale; 
            - prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
            - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), e), alin. (3) lit. d), f), alin. (5) lit. l) şi 
alin. (7) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
         Art. 1. - Obiectivul general al colaborii il reprezinta realizarea obiectivului "Executare 

lucrari de reparatii DN 4 - imbracaminti bituminoase usoare (inchise in borduri), in lungime totala 

de 5,9 Km". 
Art. 2. - Obiectivul colaborarii ii constituie asigurarea conlucrarii intre parteneri in 

vederea realizarii obiectivului "Executare lucrari de reparatii DN 4 - imbracaminti bituminoase 
usoare (inchise in borduri),in lungime totala de 5,9 Km", cu valoarea total estimata de 5.200.000 
lei, la care se adauga T.V.A. 
          Art. 3. - Principiile si valorile care stau la baza acordului: 

a) solidaritatea, potrivit careia ambii parteneri sunt responsabili in mod egal pentru  

realizarea interesului comun; 

b) subsidiaritatea, potrivit careia, in situatia in care vor apare noi elemente de 
natura a influenta derularea activitatilor si realizarea obiectivelor, se vor analiza si realiza 
toate etapele intermediare; 

c) universalitatea, potrivit careia prezentul Acord vizeaza un spectru general al  

dezvoltarii, cu drepturi si obligatii generale, aspectul concret urmand a fi analizat in 
implementarea obiectivului de investitii propus; 

d) complementaritatea si abordarea integrata, potrivit carora, pentru asigurarea 
intregului potential de durabilitate, obiectivele de investitii trebuie corelate cu toate 
nevoile cetatenilor si acordate integat cu o gama larga de masuri si servicii din domeniul 
economic, educational, de sanatate, cultural etc.; 

e)  satisfacerea  interesului  public,  potrivit caruia autoritatile publice colaboratoare 
au obligatia de a urmari satisfacerea interesului public inaintea celui individual sau de grup; 

I) impartialitatea, potrivit caruia partenerii au obligatia de a-si exercita atributiile legale, 
fara subiectivism, indiferent de propriile convingeri sau interese; 

g) adaptabilitatea, potrivit caruia autoritatile publice au obligatia de a gasi resursele si 
de a identifica modal itatile de satisfacere a nevoilor societati 
         Art. 4. - Obligaiile partilor: 



         4.1. Consiliul Judetean Calarasi va avea urmatoarele responsabilitati: 
         - Asigurarea finantarii lucrarilor in cuantum de 4.950.000 lei, la care se adauga 
TVA  

          - Asigurarea execuţiei lucrarilor; 
          - Raspunderea asupra conformitatii lucrarilor fata de Partener; 
         Asigurarea verificarii lucrarilor si a receptiei acestora in conformitate cu prevederile 
legale. 

        4.2. Municipiul Oltenita va avea urmatoarele responsabilitati: 
         - Asigurarea finantarii lucrarilor in cuantum de 250.000 lei, la care se adauga TVA.  
        - Punerea la dispozitia parteneriatului a tronsonului de drum DN 4 - situat intre 
Km.61+000 din zona Petrom si Km 66+396 zona rampei agabaritice; 
         - Predarea amplasamentului executantului pentru "Executare lucrari de reparatii DN 4 - 
imbracaminti bituminoase usoare(inchise in borduri),in lungime totala de 5,9 Km" 
         - Obtinerea avizelor necesare; 
         - Asigurarea verificarii lucrarilor si a receptiei acestora in conformitate cu prevederile 
legale. 
           Art. 5. - Durata Acordului: 

Prezentul Acord intra in vigoare la data semarii sale si este valabil pâna la data 
finalizarii lucrarilor, respectiv pana la data receptiei finale a acestora. 
         Durata acestuia se poate prelungi prin acordul de vointa al partilor 

         Art. 6. - Obligatiile financiare: 
6.1.  Judetul  Calarasi, prin Consiliul Judetean Cälãrasi, isi asuma asigurarea 

finantarii obiectivului "Executare lucrari de reparatii DN 4 - imbracaminti bituminoase usoare 
(inchise in borduri),in lungime totala de 5,9 Km", cu suma de 4.950.000 lei, la care se adauga 
T.V.A. 

6.2. Municipiul Oltenita isi asuma asigurarea finantarii obiectivului cu suma de 
250.000 lei, la care se adauga T.V.A 
          Art. 7. - Incetarea Acordului: 
          7.1. Acordul inceteaza prin: 
          a) ajungere la termen; 
          b) acordul Partilor; 
         7.2. Incetarea Acordului nu va avea niciun efect asupra obligatii1or deja scadente ale 
Partilor.  
          Art. 8. - Dispozitii finale: 

8.1. Prezentul Acord constituie baza de colaborare si punere in practica a atributiilor 
asumate si intra in vigoare la data semnarii lui de catre ambele Parti. 

8.2. Modificarea oricarei clauze se face prin acordul de vointa al Partilor,  
materializat prin incheierea unui act aditional, care va face parte integranta din prezentul Acord. 

8.3. In caz de divergente de interpretare sau de aplicare a dispozitillor Acordului, Partile 
vor rezolva problemele pe cale amiabilã, prin negocieri sau consultari. In caz contrar, Partile se 
pot adresa instantelor competente, in conditiile legii. 
           Prezentul Acord s-a incheiat astazi..................2022, in doua exemplare, in limba romana, 

ambele cu valoare de original, cate unul pentru fiecare parte. 

 

 

 

        U.A.T. JUDETUL CALARASI                                        U.A.T. MUNICIPIUL OLTENITA  

                              prin                                                                                     prin 

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI                                   CONSILIUL LOCAL OLTENITA  

     reprezentat de PRESEDINTE,                                                  reprezentat de PRIMAR,  

 

               ec.  Vasile ILIUTA                                                               ing. Costinel MILESCU 

 

 

 

redactat: 

cons. jur., Pleşea Robert 


